
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 1035 del 04/08/2023 

Oggetto: APPALTO DI LAVORI DI RESTAURO DI PORTA MAZZINI – PRIMO 

STRALCIO FUNZIONALE – CUP: H15F21000250004 - CIG: 9865902FDF [PNRR 

- M5.C2 - investimento 2.1]. INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR 

MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI 

DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - Finanziato dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011” e  i successivi atti di 

modifica ; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

- RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2022 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 5 



 

– Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio - Progetti Strategici - Bandi Europei con 

conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto 

convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti – AUSA con il n. 0000556521; 

 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, θ stata rinnovata la convenzione della 

CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si θ provveduto ad estendere l’ambito di 

applicazione anche al Comune di Trecastelli; 

 

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 

47 del 08/11/2022;  

 

- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 334 del 20/12/2022 il Comune di Senigallia ha approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativo a “MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 

del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) "INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE" – LAVORI DI RESTAURO DI PORTA 

MAZZINI (CUP H15F21000250004)”, per un importo complessivo di € 263.297,48;  

 

- con Determina a contrarre n. 1692 del 29/12/2022 e n. 674 del 12/06/2023, il Responsabile 

dell’Area 10 Manutenzioni – LL.PP. – Mobilità ha approvato il progetto esecutivo del primo 

stralcio funzionale dei LAVORI DI RESTAURO DI PORTA MAZZINI – PRIMO STRALCIO 

FUNZIONALE (RESTAURO INVOLUCRO E PUBBLICA ILLUMINAZIONE) nonché l’avvio 

delle procedure di affidamento del presente intervento, per un importo a base di gara pari a € 

149.845,65 IVA esclusa, di cui € 3.694,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

-  il Comune di Senigallia, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonché attuatore del 

progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 

la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto; 



 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 263.297,48 trova copertura finanziaria nei seguenti 

capitoli:  

- per € 12.615,72 al cap. 2038/2 RIQUALIFICAZIONE AREA MULINO TARSI - RESTAURO 

PORTA MADDALENA, OGGI PORTA MAZZINI (COFINANZIAMENTO PNRR CUP 

H15F21000250004) (E. 481/1)  

- per € 167.973,33 al cap. 2038/4 - - PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Restauro 

Porta Mazzini – CUP: H15F21000250004 (E. 454/10)  

- per € 82.708,43 al cap. 2038/6 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRI PER 

RESTAURO PORTA MAZZINI E. 492/9 (VEDI E. 454/10 U. 2038/4 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 

Rigenerazione urbana 2021 - Restauro Porta Mazzini – CUP: H15F21000250004); 

 

DATO ATTO che:  

1) il CIG dell’intervento è il seguente: 9865902FDF;  

2) il CUP dell’intervento è il seguente: H15F21000250004; 

3) l’intervento in oggetto è previsto nella programmazione triennale dell’Ente, CUI: 

L00332510429202200023; 

 

DATO ATTO che:  

- con Determinazione della C.U.C. n. 730 del 20/06/2023 sono stati approvati gli atti di gara (bando 

di gara, disciplinare di gara e modulistica di gara); 

  

- il Bando di gara per la procedura aperta è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di 

Senigallia, sul portale TuttoGare e sul sito dell’Osservatorio Regionale Marche e sito Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti in data 21/06/2023;  

 

- la procedura di gara si è svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE 

raggiungibile all’indirizzo internet: https://cucsenigallia.tuttogare.it , in uso alla C.U.C.; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul Portale TuttoGare 

della C.U.C. del Comune di Senigallia, è scaduto il giorno 06/07/2023 alle ore 12:00;  

 

- il giorno 06/07/2023 si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto nel 

verbale del Seggio di gara n. 1 del 06/07/2023;  

 

PRESO ATTO che: 

 

- alla procedura aperta in oggetto hanno presentato offerta n. 7 operatori economici: 

1) EDIL.ART. (C.F. 02923150425) 

2) EUROPA BUILDING S.r.l.s. (C.F. 02832960427) 

3) CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. (C.F. 15726231002) 

4) EDIL BROS S.R.L. (C.F. 07144800724) 

5) ROSSI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI (C.F. 02057290419) 

6) EDIL GENGA S.R.L. (C.F. 00677290421) 

7) IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL (C.F. 01106130410) 

 

https://cucsenigallia.tuttogare.it/


 

- avvalendosi della facoltà dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in seguito all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, si è 

proceduto all’ammissione di tutti i partecipanti, ed all’esito dell’esame della documentazione 

amministrativa del miglior offerente EDIL BROS S.R.L. (C.F. 07144800724), si è proceduto altresì 

ad attivare il soccorso istruttorio, come da verbale del Seggio di gara n. 1 del 06/07/2023; 

 

DATO ATTO che:  

 

- il concorrente EDIL BROS S.R.L. non ha aderito al soccorso istruttorio entro il termine fissato 

con nota prot. n. 40285 del 07/07/2023; 

 

- come da verbale del Seggio di gara n. 2 del 13/07/2023, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 8 

del Disciplinare di gara e dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è disposta 

l’esclusione della EDIL BROS S.R.L. (C.F. 07144800724) con sede in Via Vienna, 95 – 76123 

ANDRIA (BT); 

 

- all’esito dell’esclusione della Edil Bros S.r.l., il miglior offerente è risultato l’operatore economico 

IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI S.R.L. con sede in Serra Sant'Abbondio 

(PU) Via Lago 4.2, C.F. / P.IVA 01106130410, con un ribasso del 18,157% da applicarsi 

sull’importo soggetto a ribasso pari ad € 146.150,99 oltre ad IVA, che ha dichiarato i costi della 

sicurezza aziendale pari ad € 2.390,00 ed i costi della manodopera pari ad € 45.707,91; 

 

- il Seggio di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico IMPRESA EDILE 

E STRADALE GUIDI GIOVANNI S.R.L. con sede in Serra Sant'Abbondio (PU) Via Lago 4.2, 

C.F. / P.IVA 01106130410, che ha offerto un ribasso del 18,157% da applicarsi sull’importo 

soggetto a ribasso pari ad € 146.150,99 oltre ad IVA; 

 

- pertanto l’importo contrattuale relativo ai lavori a misura, ammonta a complessivi € 123.309,02 

(euro centoventitremilatrecentonove virgola zerodue centesimi) oltre IVA di cui euro  119.614,36 

oltre IVA per lavori a misura ed euro  3.694,66 oltre IVA per  oneri per l’attuazione del piano della 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

 

- con Determinazione n. 926 del 17/07/2023 del Responsabile dell’Area 5 Contratti – Vicesegreteria 

– CUC – Patrimonio - Progetti Strategici - Bandi Europei si è pertanto approvato l’elenco relativo 

agli operatori economici ammessi ed esclusi alla procedura di gara indetta per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto in seguito all’esame della documentazione amministrativa del primo e del 

secondo classificato da parte del Seggio di gara come indicato nei verbali di gara n. 1 del 

06/07/2023 e n. 2 del 13/07/2023, come riportato di seguito nella tabella: 

CONCORRENTI AMMESSI 

1) EDIL.ART. (C.F. 02923150425) 

2) EUROPA BUILDING S.r.l.s. (C.F. 02832960427) 

3) CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. (C.F. 15726231002) 

4) ROSSI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI (C.F. 02057290419) 

5) EDIL GENGA S.R.L. (C.F. 00677290421) 



 

6) IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL (C.F. 01106130410) 

CONCORRENTI ESCLUSI 

1) EDIL BROS S.R.L. (C.F. 07144800724) 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI 

GIOVANNI S.R.L. ha regolarmente dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti 

negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite il portale AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a 

comprova dei requisiti richiesti negli atti di gara. 

 

VISTI: 

− il d.lgs. 50/2016; 

− l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi; 

 

 

DETERMINA 

1) 1°) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione dirigenziale; 

 

2) di APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 06/07/2023 e n. 2 del 13/07/2023, che 

rimangono conservati agli atti della C.U.C. e dai quali emerge che, in seguito all’esclusione 

della ditta Edil Bros S.r.l., il miglior offerente della procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto è l’IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI S.R.L. con 

sede in Serra Sant'Abbondio (PU) Via Lago 4.2, C.F. / P.IVA 01106130410, con un ribasso 

del 18,157 % da applicarsi sull’importo posto a base di gara; 

 

3) di AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di “RESTAURO DI PORTA MAZZINI – PRIMO 

STRALCIO FUNZIONALE – CUP: H15F21000250004 - CIG: 9865902FDF [PNRR - 

M5.C2 - investimento 2.1]. INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 

5 - COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - Finanziato dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU all’IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI S.R.L. con 

sede in Serra Sant'Abbondio (PU) Via Lago 4.2, C.F. / P.IVA 01106130410, con un ribasso 

del 18,157 %; 

 

4) di DARE ATTO che l’importo contrattuale, pertanto, è di € 123.309,02 (euro 

centoventitremilatrecentonove virgola zerodue centesimi) oltre IVA di cui euro 119.614,36 

oltre IVA per lavori a misura ed euro 3.694,66 oltre IVA per oneri per l’attuazione del piano 

della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

5) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti; 

 



 

6) di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al R.U.P., arch. 

Giuliani Daniela, per i successivi adempimenti;   

 

7) di DARE ATTO che la Responsabile della C.U.C. è la sottoscritta Dott.ssa Marinella Monti, 

dell’Area 5 – Vice Segreteria, Contratti, CUC, Patrimonio, Bandi Europei, ai sensi dell’art. 

31, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.   

 

 

        IL RESPONSABILE 

                     (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@43d0776d.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


